



COMUNE DI PALERMO

**AREA DEL DECORO URBANO E DEL VERDE
STAFF CAPO AREA DEL VERDE URBANO
STAFF CAPO AREA / RESPONSABILE DEL VERDE URBANO**

Determinazione Dirigenziale n. **3713** del **8 aprile 2022**

Oggetto: Programma REACT – EU PON Metro 2014-2020 – Asse 6 - Progetto codice: PA6.1.4.c - “Verde diffuso e connettività verde” - Messa a dimora di nuovi alberi nelle Ville Storiche e nelle aree verdi cittadine inclusa la realizzazione di nuove connettività verdi comprensiva dell'avviamento degli impianti mediante cure colturali e sostituzione delle fallanze fino a fine progetto, dell'arredo urbano complementare, delle attrezzature e dei mezzi necessari per la manutenzione del verde (Progetto finanziato a valere delle risorse REACT/EU nell'ambito della risposta dell'Unione alla pandemia di Covid-19). Determina a contrarre per l'affidamento della fornitura, mediante accordo quadro biennale di “ARREDI URBANI” - Costo della manodopera stimato in € 16.048,28 oltre i.v.a.
CUP: D79J21009630006 - CIG: 91616955E2

Responsabile del procedimento:
SALVATORE MANTEGNA

Firmato digitalmente da
PAOLA DI TRAPANI
Data: 08/04/2022 15:30



COMUNE DI PALERMO

Oggetto: Programma REACT – EU PON Metro 2014-2020 – Asse 6 - Progetto codice: PA6.1.4.c - “Verde diffuso e connettività verde” - Messa a dimora di nuovi alberi nelle Ville Storiche e nelle aree verdi cittadine inclusa la realizzazione di nuove connettività verdi comprensiva dell’avviamento degli impianti mediante cure colturali e sostituzione delle fallanze fino a fine progetto, dell’arredo urbano complementare, delle attrezzature e dei mezzi necessari per la manutenzione del verde (Progetto finanziato a valere delle risorse REACT/EU nell’ambito della risposta dell’Unione alla pandemia di Covid-19).

Determina a contrarre per l’affidamento della fornitura, mediante accordo quadro biennale di **“ARREDI URBANI”** - Costo della manodopera stimato in € 16.048,28 oltre i.v.a.

CUP: D79J21009630006 - CIG: 91616955E2

PREMESSO CHE:

- Il Comune di Palermo è destinatario dei fondi del Programma Operativo Nazionale Città metropolitane (PON Metro 2014-2020), approvato con Decisione della Commissione Europea C(2015)4998 del 14 luglio 2015, dedicato allo sviluppo urbano sostenibile che, in linea con le strategie dell’Agenda urbana europea, mira a migliorare la qualità dei servizi e a promuovere l’inclusione sociale nelle 14 Città Metropolitane;
- il Programma REACT-EU “Assistenza alla ripresa per la coesione e i territori d’Europa” è la nuova iniziativa europea di risposta emergenziale alla crisi COVID – 19 e assegna risorse supplementari alla politica di coesione per gli anni 2021-2022, allo scopo di promuovere il superamento degli effetti negativi della crisi sanitaria sull’economia, sull’occupazione e sui sistemi sociali nelle regioni colpite dalla pandemia di COVID-19 e a favorire, al contempo, la transizione verde e digitale e resiliente di economia e società;
- Con Deliberazione di Giunta Comunale n. 135 del 20/07/2016 è stato approvato il Piano Operativo che individua le operazioni (progetti) da realizzare nell’ambito del PON Metro nell’ambito della dotazione finanziaria di spettanza della Autorità Urbana di Palermo e, da ultimo, aggiornato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 332 del 22/12/2021.
- con D.D. n. 5860 del 28/05/2021 dell’Area del Decoro Urbano e del Verde è stato conferito l’incarico di RUP ex art.32 del D. Lgs 50/2016 al Dott. Salvatore Mantegna, e nominato il relativo gruppo di supporto integrato con successive D.D. 9016 del 31 agosto 2021, n. 11268 del 27/10/2021 e 815 del 27/01/2022;

Il progetto finanziato è il seguente:

Titolo	Fondo	Azione REACT programma V.8.1	Codice Locale Assegnato	Importo
Verde diffuso e connettività verde” - Messa a dimora di nuovi alberi nelle Ville Storiche e nelle aree verdi cittadine inclusa la realizzazione di nuove connettività verdi comprensiva dell’avviamento degli impianti mediante cure colturali e sostituzione delle fallanze fino a fine progetto, dell’arredo urbano complementare, delle attrezzature e dei mezzi necessari per la manutenzione del verde	FESR	6.1.4	PA6.1.4.c	€ 5.953.903,46

- con Determinazione Dirigenziale n. 13558 del 16/12/2021 è stato approvato in linea amministrativa il progetto definitivo, pari ad € 5.953.903,46 di cui € 4.260.987,17 per forniture e servizi annessi, ed € 1.692.916,29 per somme a disposizione dell’Amministrazione, con livello unico di progettazione ai sensi dell’art. 23 cc. 14 e 15 del D. Lgs. 50/2016.

CONSIDERATO CHE

– per l’attuazione del progetto di che trattasi si rende necessario **indire più procedure di gara** tra cui la seguente:

Procedura di gara	Modalità di indizione della gara	Importo a base d’asta
A.3 – Arredi urbani	Procedura negoziata telematica senza bando, tramite RDO sul MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera b) del D.L. n. 76/2020 (conv. in L n. 120/2020) così come modificato dal D.L. 77/2021 (conv. L 108/2021) e dell’art. 36 comma 6 del D.Lgs. 50/2016.	€ 166.800,00

– Per tale acquisizione è intendimento di questa Stazione Appaltante concludere un Accordo Quadro biennale con un unico operatore economico finalizzato all’affidamento, tramite procedura negoziata (RDO sul MEPA), ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/16 e ss.mm.ii., dell’art. 1, comma 2, lettera b) del D.L. n. 76/2020 (conv. in L. n. 120/2020) così come modificato dal D.L. 77/2021 (conv. L 108/2021) e dell’art. 36 comma 6 del d.lgs. 50/2016 con il criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 95 c. 4 del D.Lgs. 50/2016);

– Il contratto sarà regolato dalle Condizioni Generali di Fornitura di beni allegate al **Bando/Categoria “BENI”, Capitolato Tecnico Allegato 3 “PRODOTTI” CATEGORIA “ARREDI”**, del Mercato Elettronico della PA, dalle condizioni particolari previste nel Capitolato nonché dalle norme di cui al D. Lgs. n.50/16 e ss.mm. ii. di seguito Codice dei Contratti Pubblici, nonché da ogni altra disposizione di legge.

– L’importo complessivo dell’affidamento ammonta ad € 166.800,00 oltre IVA di cui € 100.000,00 oltre I.V.A. per l’anno 2022 e € 66.800,00 oltre I.V.A. per l’anno 2023 - COSTO DELLA MANODOPERA stimato in €. 16.048,28.

– **PRESO ATTO** che tale acquisto è stato inserito nella programmazione biennale di cui all’art.21 del Codice dei Contratti Pubblici, giusta Deliberazione di Giunta Comunale n. 37 del 04/03/2022;

– **PRESO ATTO** che le caratteristiche dei beni da acquisire sono riportate nell’allegato Capitolato d’Oneri predisposto dal RUP;

– **DATO ATTO**, ai sensi dell’art. 9, comma 3, del D.L. 66/14 convertito con modificazioni nella legge n.89/2014, come modificato dalla L. 114/2014 e dalla L. 208/15, che la categoria del servizio da acquisire non rientra fra quelle indicate all’art. 1 del D.P.C.M. 24/12/2015 né rientra fra le categorie merceologiche di cui all’art.1 comma 7 del D.L. 95/12 convertito in Legge n.135/12 e modificato dalla L. 228/12 e dalla L. 208/15, per le quali ricorre l’obbligo di approvvigionamento tramite convenzioni o accordi quadri messi a disposizione da Consip s.p.a. e dalle centrali di committenza regionali di riferimento;

– **DATO ATTO** che è stata effettuata una verifica sul portale www.acquistinrete.pa, in ordine all’esistenza di convenzione stipulata da CONSIP s.p.a. ovvero dalla centrale di committenza della Regione Siciliana avente ad oggetto servizi comparabili con quelli oggetto di acquisizione e la stessa ha avuto esito negativo;

– **DATO ATTO** comunque, degli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente;

– **DATO ATTO** che trattandosi di forniture di importo superiore ad € 1000 ed inferiore alla soglia comunitaria, per le amministrazioni pubbliche di cui all’[articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165](#), ricorre l’obbligo - ai sensi l’art. 1 comma 450 della L. 296/2006 come modificato in ultimo dall’art. 1, comma 502 della L. n.208 del 28/12/15 - di avvalersi del mercato elettronico di cui all’art. 36, comma 6, del Codice dei Contratti Pubblici, fra cui rientra il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (ME.PA);

– **DATO ATTO** che la tipologia di prodotti da acquisire è presente sul ME.PA al Bando “**Prodotti**”, **Bando/Categoria “BENI”, Capitolato Tecnico Allegato 3 “ARREDI”**, del Mercato Elettronico della PA, dalle condizioni particolari previste nel Capitolato nonché dalle norme di cui al D. Lgs. n.50/16 e ss.mm. ii. di seguito Codice dei Contratti Pubblici, nonché da ogni altra disposizione di legge.

– **RICHIAMATO** l’art. 95 comma 4 lettera b) del Codice dei Contratti Pubblici, che ammette per le forniture e i servizi di avvalersi del criterio del minor prezzo;

– **DATO ATTO** che in ragione della natura del servizio da acquisire, i criteri per la selezione degli operatori da invitare - fermo restando in capo agli stessi l’assenza delle cause ostative alla partecipazione alle procedure di gara di cui all’art. 80 del Codice dei Contratti Pubblici – **sono quelli individuati all’art. 3 del Capitolato d’Oneri**;

– **DATO ATTO** che l’acquisizione in argomento, riguarda acquisti caratterizzati da elevata ripetitività, stante la serialità della fornitura richiesta e non aventi notevoli caratteristiche di contenuto tecnologico o carattere

innovativo, che non prevede alta intensità di manodopera, e pertanto, ai sensi dell'art. 95, comma 4, lettera b) del Codice dei Contratti Pubblici può essere utilizzato quale criterio di scelta della migliore offerta il criterio del minor prezzo;

– **DATO ATTO** che, nel rispetto di quanto prescritto dall'art. 36, comma 1 del Codice dei Contratti Pubblici e delle Linee Guida ANAC n. 4 relative alle procedure di affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, la presente procedura di gara sarà aperta al mercato, senza alcuna limitazione in ordine al numero di operatori tra i quali effettuare la selezione;

– che, pertanto la Richiesta di Offerta, i suoi dettagli e la documentazione allegata, sarà visibile su www.acquistinretepa.it e qualunque operatore economico che consegua le necessarie abilitazioni alla categoria oggetto della Richiesta di Offerta entro i termini di presentazione dell'offerta, potrà presentare offerta;

– che l'importo a base d'asta, stimato per l'appalto, ammonta ad € 166.800,00 oltre IVA al 22% COSTO DELLA MANODOPERA stimato in €. 16.048,28;

– Con Determinazione Dirigenziale n. 3048 del 23/03/2022 per la medesima procedura era stato approvato il capitolato di oneri che erratamente non riportava il costo stimato per la manodopera, da prevedere in quanto la fornitura è comprensiva della posa in opera arredi da installare;

L'importo a base d'asta per l'appalto ammonta ad € 166.800,00 oltre IVA al 22% di cui il costo della manodopera è stimato in € 16.048,28;

Per quanto sopra,

SI PROPONE DI:

– **Revocare** la Determinazione Dirigenziale n. 3048 del 23/03/2022 per le motivazioni indicate in premessa;

– **Approvare** il Capitolato d'Oneri integrato con l'indicazione del costo della manodopera, sottoscritto dal RUP, relativo alla procedura negoziata per l'affidamento della "fornitura arredi urbani" allegato al presente provvedimento per costituirne parte integrante;

– **Procedere**, ai sensi del combinato disposto dell'art. 36, comma 2 lettera b) e dell'art. 37 comma 2 del Codice dei Contratti Pubblici, mediante procedura negoziata con un unico operatore economico finalizzato all'affidamento, della fornitura di "arredi urbanide" di cui al capitolato d'oneri, per l'importo del contratto di € 166.800,00 oltre I.V.A. (CIG 91616955E2), tramite ricorso alla Richiesta di Offerta sul ME.PA al Bando "Prodotti", Bando/Categoria "BENI", Capitolato Tecnico Allegato 3 "PRODOTTI" CATEGORIA "ARREDI", con invito a qualunque operatore economico che consegua, entro i termini di presentazione dell'offerta, le necessarie abilitazioni alla categoria oggetto della Richiesta di Offerta;

– **Stabilire** quale criterio di aggiudicazione il criterio del minor prezzo, ai sensi dell'art. 95, comma 4 lettera b) del Codice dei Contratti Pubblici, per le motivazioni di cui in premessa, mediante formulazione da parte degli operatori economici concorrenti di ribasso unico percentuale da applicare sui prezzi indicati nel capitolato d'oneri;

– **DARE ATTO** che la somma complessiva di € 203.496,00 è stata accertata e prenotata con Determinazione Dirigenziale n. 1162 del 04/03/2022:

Capitolo Entrata	Articolo	Codifica del V livello del PDC finanziario	Accertamenti 2022/321 2023/125	Anno di esigibilità	
				- 2022	- 2023
7840	0	4.2.5.3.1	€ 237.136,36	122.000,00	81.496,00

Capitol o Uscita	Articolo	Codifica del V livello del PDC finanziario	Prenotazioni di impegno n. 2022/1056 n. 2023/115	Anno di esigibilità	
				2022	- 2023
17840	20	2.2.1.3.999	€ 203.496,00	122.000,00	81.496,00

–
Il RUP
Dott. Salvatore Mantegna

IL CAPO AREA

- vista la superiore relazione e condividendo le finalità ed i contenuti
- l'art. 51 comma 3 della L. 142/90 recepito dalla L.R. 48/91 e ss.mm.ii.;
- il D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 recante il Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali";

- vista la L.R. 12 del 12/07/2011 e ss.mm. e ii.,
- l'art. 65, comma 6, del Reg. UE n. 13/03/2013;
- visto il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii;
- l'art. 8 comma 1 e comma 2 della L.R. 7/2019.
- visto il vigente regolamento di contabilità;
- il SIGECO del PON Metro 2014-2020 ed il relativo Manuale Operativo delle Procedure (MOP);
- il vigente Statuto Comunale;
- il vigente Regolamento di Contabilità;
- l'art. 47 del Decreto-legge 77/2021

DETERMINA

- **Revocare** la Determinazione Dirigenziale n. 3048 del 23/03/2022 per le motivazioni indicate in premessa;
- **Approvare** il Capitolato d'Oneri integrato con l'indicazione del costo della manodopera, sottoscritto dal RUP, relativo alla procedura negoziata per l'affidamento della "fornitura arredi urbani" allegato al presente provvedimento per costituirne parte integrante;
- **Procedere**, ai sensi del combinato disposto dell'art. 36, comma 2 lettera b) e dell'art. 37 comma 2 del Codice dei Contratti Pubblici, mediante procedura negoziata con un unico operatore economico finalizzato all'affidamento, della fornitura di "Arredi Urbani" di cui al capitolato d'oneri, per l'importo del contratto di € 166.800,00 oltre I.V.A. (CIG 91616955E2), tramite ricorso alla Richiesta di Offerta sul ME.PA al Bando "Prodotti", Bando/Categoria "BENI", Capitolato Tecnico Allegato 3 "PRODOTTI" CATEGORIA "ARREDI", con invito a qualunque operatore economico che consegua, entro i termini di presentazione dell'offerta, le necessarie abilitazioni alla categoria oggetto della Richiesta di Offerta;
- **Stabilire** quale criterio di aggiudicazione il criterio del minor prezzo, ai sensi dell'art. 95, comma 4 lettera b) del Codice dei Contratti Pubblici, per le motivazioni di cui in premessa, mediante formulazione da parte degli operatori economici concorrenti di ribasso unico percentuale da applicare sui prezzi indicati nel capitolato d'oneri;
- **DARE ATTO** che la somma complessiva di € 203.496,00 è stata accertata e prenotata con Determinazione Dirigenziale n. 1162 del 04/03/2022:

Capitolo Entrata	Articolo	Codifica del V livello del PDC finanziario	Accertamenti 2022/321 2023/125	Anno di esigibilità	
				- 2022	- 2023
7840	0	4.2.5.3.1	€ 237.136,36	122.000,00	81.496,00

Capitol o Uscita	Articolo	Codifica del V livello del PDC finanziario	Prenotazioni di impegno n. 2022/1056 n. 2023/115	Anno di esigibilità	
				2022	-
17840	20	2.2.1.3.999	€ 203.496,00	122.000,00	81.496,00

- **DARE ATTO** che in ragione della natura del servizio da acquisire, i criteri per la selezione degli operatori da invitare - fermo restando in capo agli stessi l'assenza delle cause ostative alla partecipazione alle procedure di gara di cui all'art. 80 del Codice dei Contratti Pubblici - sono quelli individuati all'art. 3 del Capitolato d'Oneri;

Allegati:

- 1) **Capitolato d'oneri**
- 2) **Modello "Dichiarazione sostitutiva"**

Trasmettere il presente atto al Servizio Approvvigionamenti per gli adempimenti di competenza.

Il Dirigente Capo Area
Dott.ssa Paola Di Trapani